朔州市 2022 年市级衔接推进乡村振兴

补助资金绩效评价报告

主管部门：朔州市乡村振兴局

实施单位：朔州市所属 6 个县（市、区）乡村振兴局

委托单位：朔州市财政局

评价机构：山西伍纬绩效管理咨询有限公司

主 评 人：曹阳

2023 年 11 月

 1

朔州市 2022 年市级衔接推进乡村振兴

补助资金绩效评价报告

为深入贯彻落实《中共朔州市委朔州市人民政府关于全

面实施预算绩效管理的实施办法》（朔发〔2020〕9 号），按

照《朔州市市级项目支出绩效评价管理办法》（朔财绩〔2021〕

5 号）、《朔州市财政局关于印发<2023 年度市级财政重点绩

效评价实施方案>的通知》（朔财绩〔2023〕9 号）等文件要

求，山西伍纬绩效管理咨询有限公司受朔州市财政局的委托，

于 2023 年 8 月至 11 月对朔州市 2022 年市级衔接推进乡村

振兴补助资金 9,719.39 万元进行了绩效评价工作。具体情况

报告如下：

一、基本情况

（一）立项背景

乡村兴则国家兴，乡村衰则国家衰。全面建成小康社会

和全面建设社会主义现代化强国，最艰巨最繁重的任务在农

村，最广泛最深厚的基础在农村，最大的潜力和后劲也在农

村。实施乡村振兴战略，是解决新时代我国社会主要矛盾、

实现“两个一百年”奋斗目标和中华民族伟大复兴中国梦的

必然要求，具有重大现实意义和深远历史意义。

朔州市 2022 年市级衔接推进乡村振兴补助资金项目的

 2

实施是为了防止发生规模性返贫，持续巩固“三保障一安全”

成果的重要保障，也是落实“过渡期内保持现有主要帮扶政

策总体稳定，并逐项分类优化调整”的必由之路，同时还是

“巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接”的充分体现，

因此实施该项目具有必要性。

（二）项目内容

纳入 2022 年实施计划的乡村振兴部门实施的市级衔接

推进乡村振兴补助资金项目涉及 6 个县（市、区），共 133 个

项目，含产业项目、村基础设施、金融扶贫、生活条件改善

4 个类型。

同时，根据《朔州市财政局关于下达 2022 年度医疗救助

市级配套资金的通知》（朔财社〔2022〕82 号）文件，市医保

局为建档立卡脱贫人员实施医疗救助，每人 50 元/年标准，

按照 6 个县（市、区）建档立卡人员情况，建档立卡贫困人

口补充医疗保险人数共 57,827 人。

（三）绩效目标

1.总体目标

坚决贯彻落实中央、省关于巩固脱贫成果有效衔接村振

兴的决策部署，严格落实“四个不摘”，紧盯“两不愁三保障”

及饮水安全，围绕脱贫人口稳定增收，严守一条底线不发生

规模性返贫，巩固拓展脱贫成果和全面推进乡村振兴，通过

以抓产业、促就业、落保障、上保险巩固拓展脱贫攻坚成果，

 3

实现乡村发展、乡村治理、乡村建设的新高度。

2.年度绩效目标

根据《财政部 国家乡村振兴局 发展改革委 国家民委

农业农村部 林草局关于印发衔接推进乡村振兴补助资金绩

效评价及考核办法的通知》（财农〔2021〕122 号），结合朔

州市 2022 年市级衔接推进乡村振兴补助资金项目的实施情

况和涉及县区情况，形成了朔州市 2022 年市级衔接推进乡

村振兴补助资金年度绩效目标。

表 1-1  市级衔接资金年度绩效目标情况表

一级指标 二级指标 三级指标 目标值

使用成效

资金管理

预算执行率 95%

资金使用合规性 合规

资金匹配及时性 及时

任务完成

情况

任务完成率 100%

任务达标率 100%

任务完成及时率 100%

项目效益

巩固拓展脱贫攻坚成果情况 巩固

市级财政衔接资金用于产业的比例 ≥55%

项目效益实现率 100%

可持续发

展

联农带农机制及健全性 健全

资产后续管护制度健全性 健全

项目管理机制健全性 健全

数据录入及时性 及时

统筹整合方案报备情况 良好

满意度 受益对象满意度 ≥90%

（四）资金投入及使用情况

朔州市财政局根据朔州市乡村振兴局若干关于下达

2022 年市级衔接推进乡村振兴补助资金计划的通知，下达朔

州市 2022 年市级衔接推进乡村振兴补助资金共 9,719.395 万

 4

元，预算资金来源为市本级财政资金。

根据朔州市财政局预算下达文件，市级衔接资金分配至

市医保局和 6 个县（市、区），其中：市医保局医疗救治资金

289.135 万元，朔城区 706.37 万元、平鲁区 676.2 万元，山阴

县 607.01 万元、应县 3,152.63 万元、右玉县 3,266.48 万元、

怀仁市 1,021.57 万元。

二、绩效评价工作开展情况

（一）评价目的、对象、范围和基准日

1.评价目的

本次绩效评价目的主要有以下几个方面，一是客观反映

朔州市 2022 年市级衔接推进乡村振兴补助资金产生的绩效

情况，强化项目结果应用，提高乡村振兴市级衔接资金的使

用效益；二是分析各级乡村振兴局填报的项目绩效目标实现

程度，为乡村振兴部门和财政部门安排下一年度预算提供参

考依据；三是强化市、县、乡、村等资金使用部门的支出责

任，为做好巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作，

完善管理机制提供一定的参考资料。

2.评价对象及范围

绩效评价对象为朔州市 2022 年市级衔接推进乡村振兴

补助资金，涉及 2022 年市级补助资金 9,719.395 万元。

评价范围为朔州市 2022 年市级衔接资金项目 133 个，

覆盖朔州市辖区内 6 个县（市、区），涉及实施情况、资金使

 5

用情况、项目管理机制建立情况。

3.评价基准日

由于部分 2022 年投入的项目根据实施方案在 2023 年实

施，且项目效益大部分在 2023 年产生，所以将评价基准日定

为 2023 年 9 月 30 日。

（二）评价指标体系

指标体系主要包括资金保障、项目管理、使用成效、加

减分 4 个一级指标、14 个二级指标，27 个三级指标，满分

100 分（另外，加分项 3 分，扣分项 30 分）。资金保障类指

标（10 分），主要评价及考核市级履行支出责任情况；项目

管理类指标（20 分），主要评价及考核项目管理责任落实情

况；使用成效类指标（70 分），主要评价及考核资金和项目

管理使用效果；加减分指标（+3 或-30 分），主要考核衔接资

金分配、使用、监管等各方面的机制创新情况，衔接资金的

调减情况，报送数据的真实准确情况，违规违纪情况。

（三）评价方法及评价实施

本次绩效评价采用定量评价与定性评价相结合的方式，

综合运用比较法、因素分析法、公众评判法等方法进行评价。

此外，对相关实施内容进行现场核查，包括对相关资料的查

阅、座谈走访、实地勘察等方式，核实相关资料和数据，对

相关实施过程中涉及的流程进行规范性检验。

 6

三、综合评价情况及评价结论

（一）综合评价情况

朔州市 2022 年市级衔接推进乡村振兴补助资金绩效评

价总得分 83.96 分，等级为“良”。具体得分情况如表 3-1 所

示。

表 3-1  项目综合绩效评价得分情况

评价指标 权重（分数） 评价得分 评价分值占比

A.资金保障 10 10 100%

B.项目管理 20 14.25 71.25%

C.使用成效 70 59.71 85.30%

综合得分 100 83.96 83.96%

D.加减分项 3，-5，-10，-15 0 -

（二）评价结论

2022 年市级衔接推进乡村振兴补助资金绩效评价的总

体结论为“整体绩效良好，管理有待改善，成效仍需提高”。

“整体绩效良好”是指 2022 年市级衔接推进乡村振兴

补助资金的整体绩效情况。一是市级完全履行支出责任，

2022 年投入 9,430.26 万元，比 2021 年增加 10.43%。二是项

目库建设基本完善，大部分县（市、区）均完成 2022 年项目

储备，并编制形成年度项目计划；2023 年项目库储备项目资

金规模达到 2022 年度计划的 1.5 倍以上。三是朔州市乡村振

兴局定期开展跟踪监督，并敦促各县（市、区）开展问题整

改工作。四是抽查项目的任务完成率达到 93.02%。五是 5 个

县（市、区）农村居民人均可支配收入达到全省平均水平或

 7

者增速高于全省平均水平。

“管理有待改善”是指 2022 年市级衔接推进乡村振兴

补助资金项目管理存在一些问题。包括：绩效目标设置不合

理、指标不明确，绩效监控和自评开展不到位；各级未严格

落实公开和公告制度；个别项目资金使用不合规；部分县级

未及时将资金匹配到项目。

“成效仍需提高”是指 2022 年市级衔接推进乡村振兴

补助资金个别使用成效未达到目标。包括：部分抽查项目任

务完成不及时；部分县（市、区）市级财政衔接资金用于产

业的比例不达标；部分抽查的项目未实现预期效益。

四、绩效评价指标分析

（一）资金保障指标分析

该指标共计 10 分，实际得分 10 分，得分率 100%。

2022 年市级衔接推进乡村振兴补助资金 9,430.26 万元，

比 2021 年增加 10.43%。

（二）项目管理指标分析

该指标共计 20 分，实际得分 14.25 分，得分率 71.25%。

大部分项目库建设完善，且入库程序规范；跟踪督促及

发现问题整改情况较好。但是，绩效目标不够合理，信息公

开和公告公示制度落实不够到位。

（三）使用成效指标分析

该指标共计 70 分，实际得分 59.71 分，得分率 85.30%。

 8

预算执行率 96.67%，任务完成率 83.33%，项目效益实现率

为 82.5%，大部分县（市、区）2022 年农村居民人均可支配

收入达到全省平均水平或者增速高于全省平均水平，联农带

农机制和项目管理机制较为健全。但是，部分县（市、区）

资金匹配不够及时，任务完成不够及时等。

（四）加减分指标分析

根据现场走访和相关资料分析，各县（市、区）建立衔

接的资金分配、使用、监管等方面的机制创新性不强，未加

分；未发现存在随意调减衔接资金、数据作假以及违规违纪

等现象，未扣分。

五、项目产出及效益实现情况

（一）市级衔接推进乡村振兴资金持续增加，大力保障

项目顺利开展

2022 年是巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接

的关键一年，朔州市在巩固脱贫成果衔接推进乡村振兴方面

也取得了一定的成效，这与市级资金的大力保障密不可分。

2022 年市级衔接推进乡村振兴补助资金 9,430.26 万元，比

2021 年的 8,539.48 万元增加了 10.43%。

从抽查的 43 个项目的情况来看，在市级资金的保障下，

共完成项目 40 个，任务完成率 93.02%。包括：21 个产业发

展项目、7 个村基础设施项目、5 个生活条件改善项目以及 7

个金融扶贫项目。为建档立卡贫困户补充医疗保险 57,827 人。

 9

（二）防止返贫监测对象帮扶效果良好，农村居民收入

持续向好

通过朔州市市级衔接推进乡村振兴资金的持续投入和

项目的不断开展，防止返贫监测对象帮扶效果良好，“两不愁

三保障”及饮水安全状况持续向好，5 个县（市、区）农村居

民人均可支配收入达到全省平均水平或者增速高于全省平

均水平。2022 年和 2021 年，全省农村居民人均可支配收入

分别为 16,323 元和 15,308 元，2022 年增速 6.63%。

六、存在的问题

（一）预算绩效管理水平有待提高

绩效目标管理方面，6 个县（市、区）中，抽查的个别项

目未设置绩效目标，部分项目存在绩效目标不合理和指标不

明确的情况，主要表现为目标不够完整、指标不够细化量化

等。

绩效监控与自评方面，5 个县（市、区）未开展绩效监

控；各县（市、区）虽然实施了绩效自评，但自评缺少打分

情况，且内容不够真实、完整。

（二）项目公开和公告制度落实不到位

县级公开和公告制度落实情况，各县（市、区）在其政

府官网上公告公示的内容中，项目完成情况和资金支出情况

的准确性有待提高，个别重大项目的调整也未见公告公示。

乡镇公开和公告制度落实情况，各项目所在乡镇、村普

 10

遍未公告公示项目完成情况和资金支出情况。

（三）县级匹配资金不及时

根据市、县两级预算下达文件，评价的 6 个县（市、区）

均存在收到市级资金后，匹配到项目的时间超过规定的 15-

30 日的情况。资金匹配项目不及时，可能会造成资金的闲置，

影响资金支出进度；也可能导致项目启动较晚或进展较慢，

影响项目的实施进度和效率。最终，影响衔接推进乡村振兴

补助资金的整体效率和效益。

（四）部分项目未按期完成

根据 6 个县（市、区）抽查的 43 个项目统计，完工项目

40 个，其中 9 个项目未按照《项目实施方案》如期完工。截

至评价基准日，有 3 个项目未完成。

（五）大部分县（市、区）产业资金占比未达到要求

根据资金计划等资料统计，1 个县（市、区）2022 年用

于产业发展的资金占比为 45.68%，未达到 55%的要求；4 个

县（市、区）2022 年用于产业发展的资金占比分别比 2021 年

降低 6.98%、13.19%、4.14%和 12.93%，未达到 2022 年占比

不低于 2021 年的要求。

（六）部分项目建成后未产生效益

根据 6 个县（市、区）抽查完工的 40 个项目统计，有 7

个项目在建成后未产生效益，包括：一是建成后未投入使用。

二是后期资产管护不到位。三是资产使用率低。四是产业项

 11

目投产后经济效益未实现。

七、有关建议

（一）落实主体责任，建立全过程预算绩效管理链条

一是各级相关主管部门严格承担项目绩效管理主体责

任，落实全面实施预算绩效管理要求。二是项目实施单位应

根据项目实施方案具体内容，设置合理的绩效目标，明确具

体产出和效益，确保绩效目标具备相关性、合理性和匹配性，

并达到绩效指标的细化、量化、可衡量。三是主管部门定期

针对项目开展绩效监控，对项目存在的问题及时反馈，督促

项目实施单位及时纠偏。四是各级部门单位重视绩效自评工

作，撰写真实、完整的自评报告并打分，提出合理的改进建

议。

（二）健全相关机制，提高公开和公告制度执行有效性

一是县级主管部门建立公开和公示机制，规范公告公示

制度，明确县、乡、村各级公告公示的具体内容。二是县级

主管部门收集项目的准确信息，提高项目完成情况和资金支

出情况公告公示的准确性；针对项目调整，也要对项目和资

金调整情况进行及时公告公示。三是乡村根据要求，完整的

公告公示项目完成和资金支出情况，保障内容的完整性。

（三）做好前期工作，及时将资金匹配到项目

建议县级督促各乡镇村因地制宜、积极储备项目，为项

目资金入库提供基础。县级主管部门加强项目储备和筛选，

 12

规范前期入库流程，提高入库项目质量，确保项目的必要性

和可行性；对项目进行分类和评估，优先支持确定好的重点

领域项目，避免项目随意调整。

（四）完善方案、加强沟通，保障项目按期完工

一是县级建立有效的沟通机制，促进各部门的协调和配

合，明确各级各部门的责任，加强信息共享，及时解决项目

实施过程中的问题。二是项目实施单位要制定详细的项目实

施方案，明确项目的目标、任务、进度和预算等，规范项目

实施。三是县级主管部门加强项目实施过程中的监督和控制，

确保项目按计划实施。四是加强项目实施情况的公告公示，

并积极与当地村民沟通，提高他们的参与度和获得感。

（五）加大储备、弥补短板，提高产业资金占比

一是在乡村振兴战略的指导下，县级相关部门制定明确

的产业发展规划，明确资金支持的重点产业和方向，充分考

虑当地的资源禀赋和产业基础，选择具有比较优势的产业，

实现资金的有效配置。二是在保证项目质量的情况下，积极

增加产业项目储备，为加大产业发展资金投入打基础。三是

各部门积极协调，补上制约产业发展的技术、设施、人才和

营销等短板，推动产业项目发展。

（六）分类施策，充分发挥完工项目效益

一是做实项目实施方案，尤其对需求进行充分的调查，

将项目产出和实际需求相匹配。二是积极推进项目实施，尤

 13

其在项目完成后，及时验收，尽早投入项目运营。三是各级

相关部门加强对乡村产业项目的支持力度，通过提供政策扶

持、技术培训、市场开拓等方式，促进乡村产业的发展和升

级。四是加强对乡村旅游、文化创意等新兴产业的支持，推

动乡村产业的多元化发展。五是完善资产后续管护制度，加

强分类管护、明确管护责任，避免资产损坏或闲置影响效益

发挥。